
Ministero dell'Istruzione del Merito 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “L. EINAUDI” 

Via F.lli Sirani n.1 - 25032 Chiari (BS) 
Tel. 030/711244 - 030/7000242 - Fax. 030/7001934 

Codice Fiscale: 82001490174 Codice Meccanografico: BSIS03800X 
mail:bsis03800x@istruzione.it  PEC: bsis03800x@pec.istruzione.it 

 
Prot. e data: vedi segnatura di protocollo 

Agli atti 
 
All’Albo on line/all’Amm.ne Trasparente 
del sito istituzionale www.iisleinaudi.edu.it    
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
VISTI gli atti d’ufficio 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    
VISTO il D. L.vo 50/2016 (Codice Contratti) e ss.mm.ii;  
VISTA la Legge 13 agosto 2010, n.136;  
CONSIDERATO che il fine pubblico da perseguire è l’individuazione dell’operatore per la realizzazione e l’organizzazione 
dei viaggi di istruzione a.s 2022/23; 
CONSIDERATO che la spesa rientra nei valori previsti dall’art. 36 comma 2 lett.b del D.Lgs 50/2016e ss.mm.ii; 
VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022/2025;  
VISTO Il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 25 del 01/12/2022;  
CONSIDERATO che questo Istituto, nell’affidamento ed esecuzione dei lavori, servizi e forniture sotto soglia, agisce nel 
rispetto dei principi enunciati nell’art. 30, c. 1 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii; 
RITENUTO che i criteri di selezione nella scelta del contraente riguardano esclusivamente, ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs  
50/2016 e ss.mm.ii: 

✓ Idoneità professionale 
✓ Capacità economico finanziaria 
✓ Capacità tecniche e professionali 

CONSIDERATO che non esistono convenzioni attive nel mercato CONSIP riguardanti le caratteristiche del servizio di cui 
sopra descritto; 
VALUTATA la necessità del servizio in quanto indispensabile per lo svolgimento dell’attività didattica e la sua coerenza 
con il PTOF 2022/2025; 
PRESO ATTO pertanto che occorre procedere alla richiesta di preventivi per l’affidamento del servizio sopra indicato; 
ACCERTATO che, sulla base dell'attività istruttoria svolta dal Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, esiste la 
copertura finanziaria della relativa spesa dato che i viaggi in oggetto sono autofinanziati dagli studenti;  
RITENUTO di procedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 
Di avviare, per le motivazioni in premessa, il procedimento per la selezione di un’agenzia viaggi per l’affidamento dei 
seguenti Viaggi di Istruzione a.s 2022/2023: 
 
 

LOTTO DESTINAZIONE DAL AL 
N° 

DOCENTI 
N° 

ALUNNI 
TOT.  MEZZO TRASPORTO CIG 

1 FIRENZE 28/02/2023 02/03/2023 3 30 33 TRENO ZB838F738B 

2 NAPOLI 27/02/2023 01/03/2023 2 20 21 TRENO   Z2F38F73E0 

3 NAPOLI 27/02/2023 02/03/2023 3 35 38 TRENO  Z5438F740B 

4 NAPOLI 01/03/2023 04/03/2023 3 29 32 TRENO Z9A38F7448 

5 MADRID 27/02/2023 02/03/2023 2 19 21 AEREO Z7338F748E 

6 PARIGI 28/02/2023 04/03/2023 5 42 47 AEREO/ TRENO Z2038F74BC 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0010596 DEL 07/12/2022 - VI
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0010596 DEL 07/12/2022 - VI

http://www.iisleinaudi.edu.it/


Ministero dell'Istruzione del Merito 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “L. EINAUDI” 

Via F.lli Sirani n.1 - 25032 Chiari (BS) 
Tel. 030/711244 - 030/7000242 - Fax. 030/7001934 

Codice Fiscale: 82001490174 Codice Meccanografico: BSIS03800X 
mail:bsis03800x@istruzione.it  PEC: bsis03800x@pec.istruzione.it 

 
La selezione avverrà mediante: 
 
Di stabilire che la gara verrà aggiudicata secondo il criterio di: 
Offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. secondo i criteri stabiliti nella 

lettera di invito. 

 
Art. 2 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato 
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Ferrari Vittorina. 
 
Art. 3 
La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nella lettera di invito, cha fa parte integrante del 
presente provvedimento. 
 
 
 
 

     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  Vittorina Ferrari 

      (Firmato digitalmente da Vittorina Ferrari) 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0010596 DEL 07/12/2022 - VI
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0010596 DEL 07/12/2022 - VI


		2022-12-07T13:32:17+0100
	VITTORINA FERRARI




